
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 868 / 2022

Prot. corr. 16-14/2/22-28 (6995) 

OGGETTO: (CIG  92017926F9).  Appalto del  servizio  di  inclusione ed integrazione dei  minori  con 
disabilit frequentanti  i  centri  estivi  -  estate  2022.   Avvio  della  procedura  di  affidamento  ed�  
approvazione dei relativi atti. Prenotazione della spesa di Euro 519.024,60.- Iva 22% inclusa

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con deliberazione giuntale n. 112 dd. 24.03.2022, è stata confermata, anche per il 2022, 
l’organizzazione dei  tradizionali  centri  estivi,  mediante  il  rinnovo dell'appalto aggiudicato con 
determinazioni dirigenziali n. 1094 dd. 07.05.2021 (lotto 1) e n.1008 dd. 30.04.2021 (lotto 2) per 
la realizzazione delle prestazioni di programmazione e gestione delle attività ludico-educative, 
nonché mediante nuovi  affidamenti  di  implementazione di  posti  ulteriori  in  base alle  risorse 
disponibili,  in  ragione  dell'attuale  articolazione  organizzativa  del  personale  educativo  ed 
insegnante  dipendente  comunale  assegnato  al  Servizio  Scuola  ed  Educazione,  nonché  per 
garantire  quota  parte  delle  necessarie  prestazioni  di  ausiliarietà,  a  fronte  delle  consistenze 
numeriche  disponibili  a  seguito  della  programmazione  organizzativa  del  personale  ausiliario 
dipendente comunale assegnato al suddetto Servizio;
• in esecuzione alla suddetta deliberazione giuntale, con determinazione dirigenziale n. 697 
dd.  06.04.2022,  resa  esecutiva  in  data  12.04.2022,  è  stato  disposto  il  rinnovo  dell’appalto 
aggiudicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1094  dd.  07.05.2021  (lotto  1)  laddove,  con 
determinazione dirigenziale n.  696 dd.  05.04.2022,  resa esecutiva in data 06.04.2022,  è stato 
disposto  il  rinnovo  dell’appalto  aggiudicato  con   determinazione  dirigenziale  n.1008  dd. 
30.04.2021 (lotto 2);

Atteso che, al fine di evitare di dover effettuare una drastica riduzione del numero di posti nei gruppi 
sezione dei  centri  estivi  di  scuola dell’infanzia  e scuola primaria (lotto 2)  in conseguenza dell’ormai 
consolidata massiccia presenza di minori con disabilità, si rende necessario attivare uno specifico appalto 
per il servizio di supporto dei bambini con disabilità frequentanti i centri estivi del suddetto lotto 2,  
servizio finalizzato a facilitare e mediare la partecipazione dei minori con disabilità alle attività previste 
dalla programmazione del gestore dei centri estivi; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  868 / 2022



Pag. 2 / 5

Visti la  tipologia e l'ammontare del  servizio in questione,  che ne comportano l'affidamento ai  sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 
2.2 del D.L. n. 77/2021, sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa di cui all'art. 
95 del D.Lgs n. 50/2016, facendo ricorso alla piattaforma EAppalti FVG, ai sensi dell'art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di uno specifico avviso di 
manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi, pubblicazione già 
avvenuta con decorrenza 12 aprile 2022;

Ritenuto di approvare la seguente documentazione di gara, come allegata alla presente determinazione:
• relazione tecnico-illustrativa (allegato n. 1)
• prospetto economico (allegato n. 2)
• capitolato e relativi allegati (allegato n. 3)
• DUVRI (allegato n. 4)
• schema di contratto (allegato n. 5)

Ritenuto di provvedere alla prenotazione di Euro 519.024,60.- Iva 22% inclusa, di cui Euro 419.678,00.- 
quale importo a base di gara, Iva esclusa ed Euro 5.752,00.- per oneri per la sicurezza interferenziali, Iva  
esclusa, da imputarsi al bilancio comunale ai capitoli 262660, 550760 e 248960;

Dato  atto  che il  Direttore  del  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali,  con  e.mail  dd.  08.04.2022, 
conservata agli  atti,  ha espresso parere favorevole all’utilizzo delle somme stanziate ai  citati  capitoli 
262660 e 550760 per le esigenze dei centri estivi;

Atteso che ai  servizi  educativi  non si  applicano le “Linee Guida relative alle  procedure  contrattuali  per  
l'inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati, in attuazione del protocollo d'intesa tra Comune di Trieste e  
Cooperazione Sociale di cui alla determinazione dirigenziale n. 67/2013 del Direttore dell'Area Promozione e  
Protezione Sociale”;

Visti:
• il  “Protocollo d'Intesa per la rilevazione, valutazione quali/quantitativa dei servizi in appalto del  
Comune di Trieste e per il  confronto e la definizione di regole da applicare per l'affidamento degli  
stessi” tra il Comune di Trieste e le Confederazioni Sindacali Provinciali di Trieste, approvato 
con deliberazione giuntale n. 413 dd. 30.09.2011;
• il  “Protocollo d'Intesa per la definizione di regole da applicare per l'affidamento degli appalti e  
l'esecuzione  dei  contratti” tra  il  Comune  di  Trieste  e  le  Confederazioni  Sindacali  Provinciali, 
approvato con deliberazione giuntale n. 554 dd. 23.11.2015, ad integrazione del Protocollo di cui 
sopra;

Informati dell’avvio della procedura in oggetto i sindacati confederali provinciali, alla luce dei succitati 
protocolli d'intesa, con nota inviata via e.mail in data 21.04.2022, conservata agli atti;

Dato atto che  :  

• dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  868 / 2022



Pag. 3 / 5

• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;
• le suddette spese si posso impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti, 
ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ovvero 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
• la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria a garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e non è frazionabile in dodicesimi a fronte 
della necessità di preordinare la base di gara per l’avvio della procedura d’appalto di cui sopra;

Dato altresì atto che: 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013 la presente determinazione verrà pubblicata 
sul sito istituzionale del Comune; 

Visti
• l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la 
competenza dell'adozione dell'atto;  
• il D.Lgs n. 50/2016;

Tutto ciò premesso:

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per  le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di avviare la procedura per l'affidamento a ditta esterna specializzata del servizio di inclusione 
ed integrazione dei minori con disabilità frequentanti i centri estivi di cui in premessa per l'estate 
2022;

2.  di procedere all’affidamento del servizio mediante espletamento di una procedura negoziata ai  
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), n. 2.2 del D.L. n. 77/2021;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  868 / 2022



Pag. 4 / 5

3. di dare atto che per l’aggiudicazione verrà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, con attribuzione di 85 punti agli elementi di natura 
qualitativa (offerta tecnica) e 15 punti agli elementi di natura quantitativa (prezzo);

4. di approvare la seguente documentazione di gara, come allegata alla presente determinazione:
◦ relazione tecnico -illustrativa (allegato n. 1)
◦ prospetto economico (allegato n. 2)
◦ capitolato e relativi allegati (allegato n. 3)
◦ DUVRI (allegato n. 4)
◦ schema di contratto (allegato n. 5);

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 519.024,60 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002626
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER IL 
INTERVENTI 
DIVERSI A 
FAVORE DELLA 
DISABILITA'

02356 U.1.03.02.
15.999

00008 08008 N 200.000,00 2022:2000
00,00

2022 005507
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI 
DIVERSI A 
FAVORE DI 
MINORI 

02368 U.1.03.02.
15.999

00008 08005 N 300.000,00 2022:3000
00,00

2022 002489
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO PER I 
CENTRI ESTIVI - 
ril. IVA

02413 U.1.03.02.
15.999

00007 07004 N 19.024,60 2022:1902
4,60

6. di dare atto che trattasi di spesa necessaria a garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti non frazionabile in dodicesimi stante la necessità di preordinare la base di gara per l’avvio della  
procedura dell’appalto di cui trattasi;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d.  Legge di stabilità 
2016);

8.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
519.024,60.-;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  868 / 2022



Pag. 5 / 5

◦ anno 2022: Euro  519.024,60.-    

10.  di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento,  a  conclusione  delle  operazioni  di  gara, 
l'aggiudicazione del servizio nonché  l'assunzione del relativo impegno di spesa.    

Allegati:
all 1 alla det. - relazione tecnico-illustrativa.pdf

all 2 alla det. - prospetto economico.pdf

all 3 alla det - CAPITOLATO.pdf

all 4 alla det - DUVRI centri estivi 2022_lotto_2_INFPRIM_DIS rev5.pdf

all 5 alla det. - schema_contratto.pdf

all A al CAPITOLATO- modello offerta economica.pdf

all B al CAPITOLATO - d_p_reg_0190-2001.pdf

all C al CAPITOLATO- cap CE lotto 2 e criteri generali.pdf

all D al CAPITOLATO - patto_integrita.pdf

all E al CAPITOLATO - codici comportamento.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  868 / 2022



 Atto n. 868 del 22/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/04/2022 13:33:28


